
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALBO PRETORIO 

ATTI I.C. LA PIRA GENTILUOMO 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione–Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. “Asse 

V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia – Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale 

nella didattica e nell'organizzazione. 

 
Oggetto: Determina mancata applicazione principio di rotazione, art. 36 co. 1 D. Lgs. 50/2016. 

Affidamento diretto per la realizzazione di una targa in plexiglass esterno ed etichette autoadesive, 

necessarie alla pubblicizzazione del progetto 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-525 Sottoazione 13.1.2A 

“Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica” - 

Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione. 

CUP H49J21007260006 CIG - ZCC35EC937 

                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO           il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LA PIRA – D. GENTILUOMO  

Via Gerobino Pilli - Camaro - Messina tel. 090/673223 

C.F. 97093530836 - e -mail: meic864003@istruzione.it 

Sito web: www.iclapiragentiluomo.edu.it  

Pec: meic864003@pec.istruzione.it 

 

mailto:meic864003@istruzione.it
mailto:meic864003@pec.istruzione.it




VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241“Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii. ; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di                           

                          istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO     l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO        il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e   

                         correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

VISTO           Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

VISTO           il Programma Annuale e.f. 2022, approvato dal Consiglio d’Istituto il 14/02/2022 con                             

                       delibera n.36; 

VISTO            l’Avviso pubblico prot.28966 del 06/09/2021 Asse V – Priorità d’investimento: 13i –           

                         (FESR)  “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della   

                        pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde,  

                        digitale e resiliente  dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa  

                        verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.2 “Digital Board:  

                        trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione; 

 

VISTA           la candidatura all’Avviso in parola presentata da questa Scuola in data 11/09/2021; 

VISTA           la nota MIUR n. AOODGEFID-0042550 del 02/11/2021, che autorizza  il progetto in   

                       parola,  assunta  in prot. n. 20135 del 09/12/2021; 

 

VISTA           la formale assunzione in Bilancio prot.n. 21496 del 30/12/2021 relativa al Progetto:     

                       13.1.2A-FESRPON-SI-2021-525, importo complessivo autorizzato € 40.631,76; 

VISTO           il Programma Annuale per l'esercizio finanziario corrente e la situazione finanziaria alla        

                       data odierna; 

VISTA           la Nomina del R.U.P. – Fondi strutturali Europei- Programma Operativo Nazionale per   

                       la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 prot. 3663 del  

                       22/02/2022; 

VISTO          il Decreto Legislativo 50/2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e   



                       2014/25/UE Nuovo Codice degli Appalti e ss.mm.ii.; 

VISTE           le delibere del Consiglio d’Istituto n.62 del 17/10/2019 e del Collegio Docenti del   

                       17/10/2019 delibera n.43 relativa alla adesione generale alle azioni del Programma     

                       Operativo Nazionale; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n.   

                       4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento  

                       dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini  

                       di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO        il budget disponibile per l’acquisizione dei beni e servizi di cui all’oggetto, pari ad 

                       € 406,31 iva inclusa, importo che si colloca sotto la soglia di € 10.000,00 fissata dal  

                       Consiglio di Istituto, ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018 e delle soglie di rilevanza  

                       comunitaria, previste dall’art. 35 del D. Lgs. 50/2016 c.d. “Codice dei contratti  

                       pubblici; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, limitatamente 

alla procedura di acquisto di n. 3 targhe in plexiglass ed etichette pubblicitarie per il FESRPON, 

avviso 28966 del 06/09/2021, mediante preliminare richiesta e valutazione di preventivo e 

conseguente affidamento diretto alla ditta Tipografia Serigrafia Amazon 

DETERMINA 

la non applicazione del principio di rotazione sancito dall’art. 36 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 ed 

il conseguente ricorso alla procedura semplificata di acquisto mediante ricorso all’affidamento ad 

un unico operatore economico per le motivazioni di seguito indicate: 

 

1) la fornitura di cui trattasi è stata affidata, previa valutazione della relativa offerta economica, 

ad un operatore economico già annoverato tra i fornitori di questa stazione appaltante il quale 

ha fornito il medesimo materiale nell’e.f. 2022 realizzando la stessa targa pubblicitaria per 

un precedente PON, di cui all’avviso 26502 del 06/08/2019; 

2) trattasi di beni quali targhe pubblicitarie in plexiglass da esterno che, per le loro 

caratteristiche tecnico-merceologiche vanno realizzate secondo specifiche richieste tecniche 

della stazione appaltante, e secondo un clichè di stampa e campioni già in possesso del 

fornitore medesimo, dovendo realizzare le medesime targhe nello stesso materiale e quindi 

identiche a quella già realizzata per l’avviso 26502 del 06/08/2019; 

3) i precedenti rapporti di fornitura avuti con il fornitore individuato (realizzazione di altre 

targhe e materiale pubblicitario) sono stati effettuati con un grado di soddisfazione 

OTTIMO, con pieno rispetto dei tempi di realizzazione e dei costi pattuiti nonché con 

perfetta esecuzione e stampa delle targhe e dei beni richiesti a regola d’arte; 

4) in ragione dei precedenti rapporti di fornitura questa stazione appaltante ha giudicato e 

tuttora giudica i prezzi praticati ed offerti dal soggetto economico individuato molto 

competitivi rispetto a quanto offerto dal settore di mercato di riferimento, anche in relazione 

alla qualità della prestazione erogata. 
 

Messina, 27/04/2022 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Luisa Lo Manto*  

(*Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

                                                                                                                                                                        

         


		2022-04-27T14:11:18+0200
	LUISA LO MANTO




